continuación, se revelan los impactos de los aumentos y disminuciones de las tasas TAB en los créditos
compuestos con dicha tasa y su repercusión en los costos financieros de la Sociedad al 31 de diciembre de
2019:

Real a Dic. de 2019
M$

Costos Financieros (599.830)

TAB  - 2%
M$

Real a Sept. de
2019  M$

TAB  + 2%
M$

(587.833)   (599.830)   (611.827)

c) Tipo de cambio

Los principales flujos y transacciones de Enjoy S.A. y Subsidiarias se efectúan en moneda local donde se
desarrollan sus operaciones, es decir, Pesos chilenos para las Sociedades en Chile, Pesos argentinos para las
Sociedades en Argentina. La excepción es Uruguay, ya que los ingresos están en Dólares y uno de sus
principales costos, como son las remuneraciones, están en Pesos uruguayos. Es política de la Sociedad
monitorear su exposición al tipo de cambio, de forma de cubrir los riesgos oportunamente. A continuación, se
detalla un cuadro de sensibilización ante fluctuaciones del tipo de cambio de la posición en dólares expuestas
en Chile y Uruguay, que se reflejarían con impacto en el Estado de Resultados por Función, no así en el flujo de
caja:

i) Chile:

Real a Diciembre de 2019
8 % (-) 8 % (+)

M$ M$ M$

Pasivo en dólares (neto) 18.884.503 20.373.452 21.862.400

ii) Uruguay:

Real a Diciembre de 2019
Paridad - 7% Paridad + 7%

M$ M$ M$

Activo en dólares (neto) 16.111.157 17.323.825 18.536.493

Enjoy S.A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018

42

Nota 4 – Estimaciones, juicios y criterios de la ad ministración

Uso de estimaciones

En ciertos casos es necesario aplicar principios de valoración contable que dependen de premisas y
estimaciones. Estas últimas comprenden valoraciones que incluyen un juicio profesional, así como estimaciones
que se basan en hechos que, por su naturaleza, son inciertos y pueden estar sujetos a variación. Los métodos
de valoración sujetos a estimaciones y premisas pueden cambiar en el transcurso del tiempo e influir
considerablemente en la presentación de la situación patrimonial financiera, de ingresos y gastos.